DIGES --> Termo COOP. TÉCNICA-GOV. ACRE-TJAC-SEÇÃO SERV.Assinado (0600564)         SEI 0004022-39.2019.8.01.0000 / pg. 1

DIGES --> Termo COOP. TÉCNICA-GOV. ACRE-TJAC-SEÇÃO SERV.Assinado (0600564)         SEI 0004022-39.2019.8.01.0000 / pg. 2

DIGES --> Termo COOP. TÉCNICA-GOV. ACRE-TJAC-SEÇÃO SERV.Assinado (0600564)         SEI 0004022-39.2019.8.01.0000 / pg. 3

DIGES --> Termo COOP. TÉCNICA-GOV. ACRE-TJAC-SEÇÃO SERV.Assinado (0600564)         SEI 0004022-39.2019.8.01.0000 / pg. 4

1

PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 01/2019/SECC
QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO
ACRE E O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO ACRE.

SEI TJAC n° 0004022-39.2019.8.01.0000

O ESTADO DO ACRE, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ n.º 63.606.479/0001-24,
situado à Avenida Brasil nº. 402 – Centros, na cidade de Rio Branco/AC, neste ato representado pelo
Senhor Governador do Estado do Acre GLADSON DE LIMA CAMELI, portador do RG nº 0242267-
SSP/AC e CPF/MF n.º 434.611.072-04, residente e domiciliado nesta cidade, e de outro lado o
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE, situado a Rua Tribunal de Justiça, s/nº - Via Verde,
neste ato representado por sua Presidente Desembargadora WALDIRENE OLIVIERA DA CRUZ LIMA
CORDEIRO, brasileira, casada, portadora do RG nº 156.596-SSP/AC e CPF nº 217.755.402-00,
residente e domiciliada na cidade de Rio Branco-Acre, RESOLVEM firmar o presente ADITIVO, em
obediência ao art. 141, inciso III, da Lei Complementar nº 39/1993, e demais legislações correlatas,
conforme as seguintes cláusulas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 Constitui objeto do presente Termo de Cooperação Técnica a autorização para que o Estado do

Acre promova a cessão de servidores com ônus para o órgão de origem, respeitada, em cada caso,
a análise de conveniência e oportunidade, através de compromisso de conjugação de mútuos
esforços para intercâmbios de servidores, sistemas de informação e de capacitação e suporte
técnico, nas áreas de pessoal e gestão administrativa, a fim de promover reciprocamente o interesse
público, conforme dispõe o art. 141, inciso III1 , da Lei Complementar nº 39, de 29 de dezembro de
1993.

1.2 O presente Termo de Cooperação Técnica não dispensa a autorização específica, bem como a
edição e a publicação dos atos de cessão e de outros que deste instrumento sejam decorrentes,
nem os demais requisitos legais que autorizem o respectivo ato de afastamento, conforme dispuser
a legislação aplicável ao servidor e a Lei Complementar nº 39, de 29 de dezembro de 1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
A vigência do Termo de Cooperação Técnica n.º 01/2019/SECC, com o fim designado para o dia
31/12/2020, fica prorrogado por mais 02 (dois) anos, a contar de 01 de janeiro de 2021 até 31 de
dezembro de 2023, com supedâneo no artigo 1º do Decreto n.º 10.594/2020, de 29 de dezembro de
2020.

GAPRE --> Anexo Termo de Cooperação Assinado pelo GOV e Presidente (0962628)         SEI 0004022-39.2019.8.01.0000 / pg. 5

2

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONVALIDAÇÃO

Ficam convalidados todos os atos necessários à execução do Termo de Cooperação Técnica N.º
01/2019/SECC que foram praticados a partir do dia 01/01/2021.

CLÁUSULA QUARTA – DA RERRATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas por este Instrumento.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO
A publicação do presente Termo de Cooperação Técnica será efetuada em extrato, no Diário Oficial do
Estado do Acre – DOE e no Diário da Justiça eletrônico - DJe.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO
As questões decorrentes da execução deste instrumento, que não possam ser dirimidas
administrativamente, serão processadas e julgadas na Justiça Estadual, no foro da Comarca de Rio
Branco – Acre, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim ajustados e acordados, assinam os partícipes o presente Aditivo, para todos os
fins de direito, dele sendo extraídas as necessárias cópias que terão o mesmo valor do original.

Rio Branco – Acre, _____ de ____________________ de 2021.

GLADSON DE LIMA CAMELI
Governador do Estado do Acre

Desembargadora WALDIRENE CORDEIRO
Presidente do TJAC

TESTEMUNHAS:

1ª _________________________________
CPF n.º

2ª _________________________________
CPF n.º

GLADSON DE LIMA
CAMELI:43461107204

Assinado de forma digital por GLADSON
DE LIMA CAMELI:43461107204
Dados: 2021.04.09 10:04:12 -05'00'

GAPRE --> Anexo Termo de Cooperação Assinado pelo GOV e Presidente (0962628)         SEI 0004022-39.2019.8.01.0000 / pg. 6

ACRE
i,¥=T,-_.T3

COVERNO DO
ESTADO DO ACRE
www.acre.gov.br

SUBCHEFIA
PARA  ASSUNTOS

JURfDICOS   DA

CASA CIVIL

SEGUNDO   ADiTivo   AO   TERMO   DE   cOOpERAeAO

TECNICA  N,a 01/2019/SECC  QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM

0  ESTADO  DO  ACRE  E  0  TRIBUNAL  DE  JUSTICA  DO

ESTADO DO ACRE.

SEI SECC  n° 4002.014022.00235/2022.11

0   ESTADO  DO  ACRE,   pessoa  juridica  de  direito  pdblico   interno,   jnscrito   no   CNPJ   sob  o   n°  63.

606.479/0001-24,  situado  Av.  Brasil,  n°  402  -Centro  -Rio  Branco/AC,  neste  ato  representado  pelo

Senhor  Governador  do  Estado  do  Acre  Gladson  de  Lima  Cameli,  portador  do  RG  n°  0242267  -
SSP/AC  e  CPF/MF  n.0  434.611.072-04,   re§jderite  e  domiciljado  nesta  cidede,   e  de  outro  lado  o

TRIBUNAL  DE JUSTICA DO  ESTADO  DO ACRE,  situado a  Rua Tribunal de Justioa,  s/n° -Via Verde,

neste   ato   representado   por  sua   Presidente   Desembargadora  Waldirene   Oliveira   da   Cruz   Lima

Cordeiro,  portador  do  RG  n°  156.596-SSP/AC  e  CPF  n°  217.755.402-00,  residente  e  domiciliado  na

cidade de  Rio  Branco-Acre,  RESOLVEM firmar o  presente ADITIVO,  em  obediencia  ao  art.141,  inclso

Ill,   da   Lei   Complementar   n°   39/1993,   e   demais   legislag6es   correlatas,   mediante   as   clausula§   e

condic6es seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJET0

1.1   Constitui  objeto  do  presente  Termo  de  Cooperagao  Tecnica  a  autorizagao  para  que  o  Estado  do

Acre promova a cessao de servidores com Onus para o 6rgao de origem,  respeitada§, em cada caso,  a

analise  de  conveniencia  e  oportunidade,  atraves  de  compromisso  de  conjugagao  de  mtltuos  esforgos

para  intercambios  de  servidores,  de  sistemas  de  informagao  e  de  capacitagao  e suporte  tecnico,  nas
areas   de   pessoal   e  gestao   administrativa,   a  tim   de   promover  reciprocamente  o   interesse   pdbl'ico]

conforme disp6e o  art.141,  inciso  1111,  da  Lei  Complementar n° 39,  de  29 de dezembro de  1993.

1.2  0  presente  Termo  de  Cooperagao  Tecnica  nao  dispensa  a  autorizagao  especifica,  bern  como  a

edigao e  a  publicacao dos atos de cessao e de outros  atos que deste  instrumento  sejam  decorrentes,

nem  os  demais  requisitos  legais  que  autorizem  o  respectivo  ato  de  afastamento,  conforme  dispuser  a

legislagao aplicavel ao servidor e a Lei Complementar n° 39, de 29 de dezembro de 1993.

CLAUSULA SEGUNDA -DA VIGENCIA

A   vigencia   do   primeiro   aditivo   ao   Termo   de   Coopera?ao   T6cnica   n.a  01/2019/SECC,   com   o   fim

designado  para  o  dia  31/12/2022,  fica  prorrogado  por mais  1  (urn)  ano,  a contar de 01° de janeiro de

2023 ate 31  de dezembro de 2023.

AV   BRASIl.  N`   402  -CENTRO  -RIO  BF3ANCO,AC
68  3211 -2800  ,`  3211 --280

GEPRJ --> Aditivo Segundo (1407129)         SEI 0004022-39.2019.8.01.0000 / pg. 7

`+.,
ACRE

COVEIENO DO
ESTADO DO ACRE
www.acre.gov.br

SUBCHEFIA
PA R A. A S S U N TO S

JURIDICOS   DA

CASA CIVIL

CLAUSULA TERCEIRA - DA CONVALIDACAO

Ficam  convalidados  todos  os  atos  necessarios  a  execugao  do  Termo  de  Coopera9ao  Tecnica  N.0

01/2019/SECC que foram  praticados a partir do dia 01/01/2023.

CLAUSULAQUARTA-DARERRATIFICACAO

Permanecem  inalteradas as clausulas e condi96es nao modificadas por este  lnstrumento.

CLAUSULAQUINTA-DAPUBLICACAO

A publicagao do presente Termo de Coopera?ao T6cnica sera efetuada em extrato,  no  Diario Oficial do

Estado do Acre -DOE e no Diario da Ju§tiga eletr6nico -DJe.

CLAUSULA SEXTA -DO FORO
As    quest6es    decorrentes    da    execugao    deste    instrumento,    que    nao    possam    ser    dirimidas

admjnistrativamente,  serao  processadas  e  julgadas  na  Justiga  Estadual,  no  foro  da  Comarca  de  Rio

Branco -Acre, com exclusao de qualquer outro,  por mais privilegiado que seja.

E,  por estarem  assim  ajustados e  acordados,  assinam  os  participes  o  presente Aditivo,  para todos  os

finsdedireito,delesendoextraidasasnecessariasc6pjasqueteraoomesmovalordooriginal.

Rio Branco -AC,          de                  de 2022.

GLADSON  DE LIMA CAMELI

Govemador do Estado do Acre

DesembarglddoieD#Erfr`E¥RDEIRO
Presidente do TJAC

AV   BRASIL  N\402-CEh!:R3?1-75!goBR%g4:T°£%      I       2

Testemunhas:

CPF no

CPF no

GLADSON DE LIMA
CAMELI:434611072
04

Assinado de forma digital
por GLADSON DE LIMA
CAMELI:43461107204
Dados: 2022.12.15
17:10:11 -05'00'

GEPRJ --> Aditivo Segundo (1407129)         SEI 0004022-39.2019.8.01.0000 / pg. 8

	DIGES --> Termo COOP. TÉCNICA-GOV. ACRE-TJAC-SEÇÃO SERV.Assinado (0600564)
	GAPRE --> Anexo Termo de Cooperação Assinado pelo GOV e Presidente (0962628)
	GEPRJ --> Aditivo Segundo (1407129)

		2021-04-29T11:43:04-0500
	WALDIRENE OLIVEIRA DA CRUZ LIMA CORDEIRO:21775540200